1

平成 27年 2月 9日

会員各位

                        公益社団法人 埼玉県理学療法士会

会  長   清宮 清美

事務局長    水田 宗達

埼玉県地域リハビリテーション支援体制整備事業療法士研修会のお知らせ

会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、平成 27 年 3 月 14 日に埼玉県地域リハビリテーション支援体制整備事業療法士研修

会を別紙の通り開催する運びとなりました。この研修会は昨年 12 月 23 日に開催された内

容と同様になっておりますので、前回参加できなかった方におかれましてはぜひともご参

加いただければと思います。

 この研修会に参加し、当日配布いたします参加者課題・情報レポートを提出して頂く事

で地域包括ケアシステムに関する推進リーダー制度の士会指定事業履修登録（地域包括ケ

ア推進リーダー、介護予防推進リーダーの両方）が可能となります。士会指定事業履修登

録をご希望の方は研修会当日「日本理学療法士協会会員証」を忘れずにご持参いただきま

すようよろしくお願い申し上げます。

―問い合わせ先―

（公社）埼玉県理学療法士会

事務局 水田宗達

saitamareha@gmail.com

 2

埼玉県地域リハビリテーション支援体制整備事業療法士研修会実施要領

１ 目 的

  埼玉県地域リハビリテーション支援体制整備事業（以下「事業」という。）において、

 市町村等からの依頼を受けて派遣される理学療法士、作業療法士、言語聴覚士を対象と

 して、地域包括ケアシステム、事業の概要や派遣の手続き、派遣対象となる業務の内容

 等について研修を行うことにより、派遣される理学療法士、作業療法士、言語聴覚士の

 資質の向上を図る。

２ 主 催

  埼玉県（総合リハビリテーションセンター）、公益社団法人埼玉県理学療法士会、

一般社団法人埼玉県作業療法士会、埼玉県言語聴覚士会、公立大学法人埼玉県立大学

３ 研修日時

  平成２７年３月１４日（土）１０時～１６時３０分

４ 場 所

  埼玉県立大学 講堂

  越谷市三野宮８２０

５ 対 象

  地域リハビリテーション・ケアサポートセンター及び協力医療機関等の理学療法士、

  作業療法士、言語聴覚士

６ 定 員

  ３００人

７ 申込方法

  別紙受講申込書で、埼玉県総合リハビリテーションセンターあて、FAX 又はメールで。

  FAX  ：０４８－７８１－２２１８

  E-mail：suzuki.yasuaki@pref.saitama.lg.jp

８ 申込締切

  平成２７年３月３日（火）

 3

９ 研修スケジュール（予定）

09:00 開 場

10:00 オリエンテーション・挨拶

10:10〜10:40 総論：地域包括ケアシステムについて

１．新しい総合事業について

２．地域包括支援センターについて

10:40〜11:10 総論：埼玉県地域リハ支援体制整備事業について

１．これまでの事業報告

２．これからの事業・依頼内容

11:10〜11:30 ３．派遣の手続き・事務処理について

４．療法士に期待されること

11:30〜12:00 派遣の実際：１ 地域ケア会議について

 さいたま市・所沢市・川越市での参画

12:00〜12:50 昼食・ 交流（名刺交換）

12:50〜14:00 派遣の実際：２ 介護予防事業について

川越市・毛呂山町での参画（各 30分）

・介護予防ボランティア養成

・自主グループ育成（住民主体の通いの場作り）

14:00〜14:10 休憩

14:10〜15:20 望まれる役割や知っておくべき情報

１．作業療法士に求められる参画

  ・生活行為向上マネジメント

  ・認知症初期集中支援チーム

２．言語聴覚士に求められる参画

  ・摂食嚥下機能相談

  ・コミュニケーション障害の継続的支援

15:20〜15:30 休憩

15:30〜16:10 派遣の実際：３ 普及啓発事業について

①普及啓発事業とは：15分

②普及啓発事業の事業例：25分

 ・専門職啓発例：チェーンケアプログラム

 ・市民啓発例：疾病予防、認知症予防など

16:10～16:25 全体質疑

16:25 閉会挨拶

16:30 閉会

１０ 受講料

   無料

 4

１１ その他

  ・講堂内では、水分補給することは可能ですが、食事は禁止されております。

   昼食時は食事場所として食堂が開放されますので、そちらをご利用ください。

  ・研修会当日は、大学内の食堂は営業しておりません。また、近隣に飲食の場所はほ

とんどございませんので、昼食を持参してください。

  ・ゴミについては、大学内に捨てず、ご自分でお持ち帰りください。

  ・ご来場は、原則として公共交通機関をご利用ください。

  ・研修会受講ができない場合は、事前に連絡いたします。

 5

【会場案内図】

■県立大学までの路線図

■せんげん台駅からのアクセス

■東武スカイツリーライン せんげん台駅 西口から バス 5分（片道 現金の場合１８０円、

ICカードの場合１７５円） 徒歩 約 20分

 6

【別紙】

地域リハビリテーション支援体制整備事業療法士研修会

参加申込書（平成 27年 3月 14日（土）実施分）

所属機関のある市町村

所 属 機 関 名

担 当 者

電 話 番 号

職  種 役  職 氏  名

※所属機関ごとの人数制限は特に設けませんが、申込みが定員を超えた場合は人数調整させて

いただく場合がございます。

※研修会受講ができない場合は、事前に連絡いたします。